
２０１１．８．１０

＜千葉県立松戸向陽高等学校、創成年度の1学期が終了しました＞

４月６日の開校式・始業式でスタートした松戸向陽高校も、新入生２８０名

を加え各学年７クラス全校生徒７９６名の大きな学校になりました。地域の皆

様には今までの倍近い生徒が通学することになり何かとご迷惑をおかけしてお

ります。１学期も全員大きな事件・事故に巻き込まれることなく元気に過ごす

ことができました。地域の皆様のおかげと感謝しております。

秋山町会の皆様には、不審者から守っていただいたり、自転車事故にあった

生徒を救助していただいたり、常に子どもたちの安全にかかわって支えていた

だいたことに心から感謝申し上げます。幸い交通事故についても大事には至ら

ずに済み、元気に登校できました。

部活動も大変活発に展開しており、いくつかの競技は本校を会場に地区大会

を開催することもできました。多くの高校から部活動の生徒が参り、保護者や

顧問の車も出入りしましたが、地域の方々のご理解とご協力で無事大会も実施

できました。中学生に対する野球の講習会も昨年に引き続き本校を会場にして

行われます。

運動部の顧問は、それぞれ専門家が人事配置され、指導者も充実しておりま

す。また文化部ではボランティア部、ＪＲＣ、絵本研究部などが地域の中で活

動中です。写真部も夏休みに入り撮影のために学校周辺を散策したりし始めま

した。本校には演劇部、書道部、美術部、イラスト部など芸術系の文化部も顧

問の指導の下、着実な活動を行っております。

吹奏楽部は先日の千葉県吹奏楽コンクール、Ｂ部門で金賞を受賞しました。

昨年に引き続いての金賞の受賞です。未経験者も多い上に、音がうるさいとお

叱りを頂戴し遠慮しながらの音出しでした。福祉教養科の放課後の授業設定も

あり、十分な練習ができないことも多かった中での受賞で、生徒や顧問の喜び

もひとしおです。

被災した高校もあり、県の予算も逼迫している中で、騒音防止のためのクー

ラー設置はなかなか実現いたしません。同窓会やＰＴＡにお願いし、騒音対策

の検討を行い、地域の方々の苦情に対し誠実に対応したいと考えております。

引き続き県にも現状をお伝えし、対応をお願いして参ります。ご迷惑とは存じ

ますが、今しばらくご理解とご協力を重ねてお願い申し上げます。

＜あたりまえの学校を目指して＞

1 学期の終了前に、生徒の成績や生活の状況について各学年から報告し、職員

会議で 1 学期の振り返りを行います。今年度の特徴は、皆勤の生徒が多くいるこ

とです。特に「松戸向陽高校」として学校の目指す方向をしっかりと示し募集し

た 1 年生においては約半数の生徒が皆勤（一日も欠席がなく、遅刻も授業を欠く

こともないこと）だということです。裏面に各学年や分掌の反省を載せましたが、

保護者と生徒がともに「学校に休まず来ること」をあたりまえなこととしてとら

え実行していることが、背景にあります。こうしたあたりまえのことがあたりま

えにできることが重要なことだと思います。

挨拶や礼儀、服装等についても、保護者と協力し合ってしっかりと指導して参

ります。まだ若干茶髪にこだわる生徒や化粧をやめない生徒がいますが、真面目

な生徒が主流になりつつあります。2 学期が勝負どころだと思います。頭髪・服

装・挨拶・礼儀・言葉遣いは、社会に出て行くための一種の「通行手形」です。

私たちは、本校生徒が普段登校する姿が、そのまま進路の面接に通用するレベル

に直したいと努力しています。ルールもマナーも、身に付くまで繰り返し何度も

何度も教えていく必要があります。

小さいうちから自然に身に付くことが理想ですが、教わらずに来た子どもには、

最後のチャンスです。学校はもちろん、家庭においても努力していただきますが、

地域の中においても、折々にご指導いただきますようお願いいたします。

「高校生はちょっと注意できない」と思われる方は、ご自分のお子様や近所の

お子様、お孫さんから始めてください。皆様の一歩が、世の中の礼儀知らずな若

者の増殖を防ぐことになります。電車や店などで大騒ぎする子どもや、勝手に品

物に手を出す子どもをそのままにすることは、道理をわきまえない大人を育てて

いることになります。

私たちの国の未来を担う子どもたちを大事に育てて参りましょう。今こそ本当

の愛情を注ぎましょう。人間らしく生きるために、厳しく温かいご指導とご支援

を、本校生徒はもとより地域の子どもたちに賜わりますようお願いいたします。

❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀

中学生・保護者の皆様へ

一日体験入学は8月23日（火）24日（水）に行います。

学校説明・学校見学・体験授業、希望者には部活動見学を行います。

高校選択の一つとして、是非ご検討ください。

皆様のお越しをお待ちしております。

松戸向陽高等学校ホームページ http://www.chiba-c.ed.jp/m.koyo-h/

ご意見・ご要望：０４７－３９１－４３６１

❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀


